
 

Oggetto: Verbale di gara e proposta di aggiudicazione Rif. 2018-002 “Richiesta di Offerta per              
Servizi a Banda Ultra Larga agli Enti, alle Scuole ed alle Attività di Interesse per               
l'Amministrazione Pubblica (Procedura negoziata ex Artt.15 e 36, c. 2 e 7, del D.lgs.n. 50/2016)  

CIG 740935050B 

 
Premesso che: 

● in data 08/03/2018 è stato pubblicato sul sito internet di LepidaSpA, Sezione “Lavora con noi”,               
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’appalto avente ad oggetto offerta di servizi a               
Banda Ultra Larga agli Enti, alle Scuole ed alle Attività di Interesse per l'Amministrazione              
Pubblica, con scadenza al 23/03/2018; 

 
Dato atto che: 

● sono pervenute le seguenti candidature: 
 

○ ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA 05013040489), prot. n.182030/in/rdo del        
16/03/2018; 

○ INFRACOM ITALIA S.P.A. (C.F./P.IVA 02961630239), prot. n.182085/in/rdo del        
19/03/2018; 

○ EOLO S.P.A (C.F./P.IVA 02487230126), prot. n.182171/in/rdo del 22/03/2018; 
○ ALPITEL S.P.A. (C.F./P.IVA 01534430044), prot. n.182176/in/rdo del 22/03/2018; 
○ ACANTHO S.P.A. (C.F./P.IVA 02081881209), prot. n.182204/in/rdo del 22/03/2018; 
○ XSTREAM S.R.L. (C.F./P.IVA 01555390358), prot. n.182213/in/rdo del 23/03/2018; 
○ SOCIETÀ CONSORTILE TLC MARCONI (C.F./P.IVA 03779390362), prot.       

n.182215/in/rdo del 23/03/2018; 
○ TELECOM ITALIA (C.F./P.IVA 00488410010 ), prot. n.182217/in/rdo del        

23/03/2018. 
 
 

● è stata riscontrata la completezza e la regolarità delle manifestazioni di interesse presentate, e              
pertanto sono stati ammessi a partecipare alla successiva procedura negoziata (ex Artt.15, 36,             
comma 2, lett. b) D.lgs.n. 50/2016), tutti i soggetti che hanno presentato candidatura all’Avviso in               
oggetto, come risulta da verbale di gara Avv_Rif. 2018-002, prot. n.182234/out/rdo; 

● in data 23/03/2018 si è dato avvio alla procedura di selezione del contraente per la Richiesta di                 
Offerta per Servizi a Banda Ultra Larga agli Enti, alle Scuole ed alle Attività di Interesse per                 
l'Amministrazione Pubblica, invitando tutte le ditte sopra indicate, mediante trasmissione via pec            
della Rif. 2018-002; 

● in data 29/03/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed hanno partecipato i                
seguenti soggetti: 

 
 

PARTECIPANTE DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

 
 

Lepida S.p.A. 
Via della Liberazione n. 15 - 40128 Bologna 
Tel. +390516338800  -  Fax  +390519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,00 

pag. 1 



 

TELECOM ITALIA 
(C.F./P.IVA 00488410010 ) 

prot. 182368/in/rdo 182367/in/rdo 

EOLO S.P.A (C.F./P.IVA 
02487230126) 

prot. 182371/in/rdo 182370/in/rdo 

 
 
Si è proceduto quindi all’esame della documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti,           
constatando: 

● la trasmissione dei documenti richiesti inviati entro i termini di scadenza fissati e nelle modalità 
indicate al paragrafo 3 “Modalità di partecipazione” della Rif.2018-002; 

● la presentazione dell’Allegato A “Istanza di partecipazione”; Documento di gara unico europeo 
(DGUE); Ricevuta del pagamento del contributo ANAC; PASSOE. 

 
LepidaSpA, per una delle offerte pervenute ha altresì rilevato la mancanza di alcuni elementi che               
potevano essere integrati e pertanto in data 03/04/2018 Lepida S.p.A. ha avviato il Soccorso Istruttorio               
richiedendo all’interessato l’integrazione di quanto non riportato originariamente. L’integrazione della          
richiesta perviene alla stazione appaltante nella stessa data. 
 
Riscontrata la correttezza della documentazione amministrativa, si è poi provveduto alla verifica delle             
offerte economiche presentate. LepidaSpA ha proceduto, pertanto a verificare e valutare positivamente            
anche la congruità delle offerte economiche pervenute, relativamente ai costi della manodopera e e gli               
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di               
lavoro, secondo quanto previsto all’art. 97, c. 5 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
Pertanto si stila la seguente graduatoria sulla base di quanto indicato al Paragrafo 5 della Rif. 2018-002:  
 

GRADUATORIA 

POSIZIONE  SOGGETTO 
PARTECIPANTE 

C.F./P.IVA PARAMENTRO XX 

1° EOLO S.P.A (C.F./P.IVA 
02487230126) 

24 

2° TELECOM ITALIA  (C.F./P.IVA 
00488410010) 

25 

 
Ritenuta l'offerta valida si propone di affidare il servizio a EOLO S.P.A, (C.F./P.IVA 02487230126),              
con sede legale in Via Gran San Bernardo, 12 - 21052 Busto Arsizio (VA), per un importo massimo                  
presunto e non vincolante per i servizi richiesti pari ad Euro 450.000,00            

 
 

Lepida S.p.A. 
Via della Liberazione n. 15 - 40128 Bologna 
Tel. +390516338800  -  Fax  +390519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,00 

pag. 2 



 

(quattrocentocinquantamila/00)+IVA, per 36 mesi, decorrenti dalla data di consegna della Pec della            
comunicazione di accettazione dell’offerta da parte di LepidaSpA.  
L’importo è comprensivo di ogni altro o ulteriore altro onere. Non è riconosciuto all’Aggiudicatario              
nessun tipo di rimborso aggiuntivo, quali - a mero titolo esemplificativo e non esaustivo - quelli per spese                  
di trasferta e relativi alle casse professionali. 
 
L'affidamento del servizio avviene in base al criterio del minor prezzo in quanto trattasi di appalto                
rientrante tra le tipologie indicate all’art. 95 c. 4 del d.lgs. n. 50/2016, come indicato al Paragrafo 4                  
“Criterio di affidamento” dell’Avviso di manifestazione di interesse, Avv_Rif. 2018-002. 
 
L'efficacia dell'affidamento è subordinata al controllo dei requisiti secondo quanto previsto dall'art. 32             
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
LepidaSpA procederà a verificare d'ufficio, ai sensi dell'art. 43 del D.P.R. 445/2000, la veridicità delle               
dichiarazioni sostitutive rese dall'impresa che risulta affidataria. L'esito positivo degli accertamenti           
d'ufficio è condizione essenziale per la stipulazione del contratto. 
 
Si dà inoltre atto che il presente verbale costituisce "provvedimento di ammissione" dei concorrenti stessi               
e come tale sarà pubblicato in applicazione del disposto di cui all'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 al seguente                   
link http://www.lepida.it/lavora-con-noi e comunicato ai concorrenti medesimi. 
 
Il presente verbale costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
   Il Direttore Generale di LepidaSpA 
       Prof. Ing. Gianluca Mazzini 
              (f.to digitalmente) 

 
 

 
 

Lepida S.p.A. 
Via della Liberazione n. 15 - 40128 Bologna 
Tel. +390516338800  -  Fax  +390519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,00 

pag. 3 

http://www.lepida.it/lavora-con-noi

		2018-04-05T14:43:22+0000
	MAZZINI GIANLUCA




